Дело №1-290/2020 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

02 октября 2020 года г. Каспийск

Каспийский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Джабраиловой А.Д.,

при секретаре судебного заседания Салиховой А.А.,

с участием помощника прокурора г. Каспийск Ибрагимовой М.М.,

Ибрагимова 

<

данные изъяты>,

защиты Магомедовой З.М., адвоката коллегии адвокатов «Правозащитник», представившего удостоверение № и ордер №,

законного представителя Ибрагимова У.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела о применении принудительных мер медицинского характера в отношении Ибрагимова 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, жителя поселка 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, женатого, не работающего, ранее не судимого, совершившего общественно опасное деяние, предусмотренное ч.1 ст. 318 УК РФ,

установил:

Ибрагимов Ж.И.совершилобщественно опасноедеяние, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут Ибрагимов 

<

данные изъяты>, находясь в супермаркете «Опт Прайс» расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Каспийск, 

<

адрес>, не оплатил цену за купленный товар, в связи с чем администратором супермаркета «Опт Прайс» был вызван на место сотрудник полиции - старший участковый уполномоченный ОМВД России по г. Каспийск М. А.А., обслуживающий данный участок, для принятия мер к нарушителю общественного порядка.

Примерно в 19 часов 50 минут, в указанный выше супермаркет прибыл старший участковый уполномоченный М. А.А., который потребовал у И. Ж.И. объяснений причины отказа оплачивать за товар. На законное требование старшего участкового уполномоченного М. А.А. И. Ж.И. отреагировал агрессивно, стал оскорблять представителя власти М. А.А., находящегося при исполнении своих служебных обязанностей, а также схватил его за горло, после чего применил в отношении представителя власти насилие не опасное для жизни и здоровья, а именно: нанес несколько ударов ладонью по его лицу.

В результате совершенного общественно-опасного деяния старшему участковому уполномоченному ОМВД России по г. Каспийск М. А.А. причинен физический и моральный вред здоровью.

Своими действиями, выразившимися в применении насилия в отношении представителя власти, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, И. Ж.И. совершил общественно-опасное деяние запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Факт совершения И. Ж.И.общественно опасногодеяния, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно: показаниями потерпевшего М. А.А., свидетелей: Магомедалиева Т.А., Магомедовой З.Р., Яхъяевой Л.М., Шейхова Х.И., Ибрагимовой З.И., Ибрагимова К.И., письменными доказательствами, собранными по делу.

Так потерпевший М. А.А. просил рассмотреть дело без его участия. Его показания с согласия сторон в соответствии со ст. 281УПК РФ, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в зале судебного заседания.

М. А.А. в ходе предварительного следствия в частности показал, что работает старшим участковым уполномоченным ОМВД РФ по г. Каспийска, в должности старшего участкового с 2019 года.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут к нему на мобильный номер телефона позвонила женщина, представилась администратором супермаркета «Опт прайс» и сообщила, что в их магазине, расположенном по адресу Ленина 

<

адрес> неизвестный ей мужчина взял в магазине товар на сумму более 30 тысяч рублей и не хочет оплачивать.

По приезду в указанный супермаркет, он увидел мужчину, который ввел себя агрессивно, кричал на одну из женщин и выкрикивал нецензурные слова. Он представился участковым инспектором и вместе с администратором магазина прошли в комнату администратора, за ними пошел и мужчина. Администратор сказала, что данный мужчина купил товар на сумму 3 тысячи рублей, а именно мороженное, конфеты, жевательные резинки, подошёл к кассе, оплатил за указанный товар сумму в размере 3 тысячи 618 рублей, после чего вышел с указанным товаром на улицу и стал раздавать все купленные продукты питания детям бесплатно. После того, как все продукты разобрали, тот вернулся в магазин и стал покупать ещё продукты питания, подошел к кассе, кассир стала пробивать все купленные им товары, тот также купил мороженное, конфеты, йогурты, разные сладости на сумму 35 тысяч рублей. Пока та пробивала все товары, мужчина уже начинал всё выносить на улицу и раздавать детям. В конце, после того, как все товары кассир пробила, мужчина дал ей банковскую карту, но на карте было недостаточно денег. Мужчина сказал, что сходит в Сбербанк и снимет деньги, после чего он ушел. Они попросили знакомого, чтобы он вернул мужчину, так как последний не оплатил товар. Через некоторое время мужчина вернулся в магазин.

Он обратился к мужчине и спросил, в чем дело, почему тот не оплатил за счет, после чего мужчина, неожиданно для него, начал его оскорблять. Он потребовал его успокоиться и сесть на свое место. Тот выполнил его требования, но через какое-то время резко встал, быстрым шагом подошел к нему и замахнувшись правой рукой, нанес несколько ударов ладонью в область головы. От его ударов у него закружилась голова. Мужчина опять замахнулся левой рукой и хотел ударить, но он защитился и оттолкнул его. Мужчина взял в руки кукую-то бутылку и сказал, что разобьет эту бутылку об его голову. К этому время подъехал наряд полиции, а также ребята, которые были в магазине, собралась толпа и мужчина увидев много народу, успокоился.

Приехавший наряд полиции посадил его в патрульный автомобиль и доставили в отдел полиции по г. Каспийск, где была установлена его личность, данный мужчина - Ибрагимов 

<

данные изъяты>, проживающий в поселке 

<

адрес>. В отделе полиции был составлен протокол о доставлении, он написал рапорт и доложил руководству о случившемся (т.1 л.д.65-69).

Свидетель Магомедалиев Т.А., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены в зале судебного заседания в частности показал, что служит в отдельной роте патрульно-постовой службе ОМВД РФ по г. Каспийск.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов он заступил в наряд «Рубин 135» по охране общественного порядка. Во время несения службы, примерно в 20 часов к нему позвонил дежурный ОМВД РФ по г. Каспийск и сказал, что участковый уполномоченный ОМВД РФ по г. Каспийск М. А. вызвал наряд к магазину «Опт Прайс».

Он сразу же приехал на патрульном автомобиле к указанному магазину и прошел в магазин. В кабинете администратора магазина находился участковый уполномоченный М. А., он спросил А., что произошло, почему тот вызвал их, на что тот указал на мужчину и сказал, что данный мужчина, не оплатил за купленный в магазине и когда М. стал выяснить, почему тот не оплачивает за купленный товар, мужчина его ударил по лицу. Сам мужчина был в агрессивном состоянии, эмоционально перевозбужден. Он предложил ему проехать с ними, на что тот стал отказываться, кричать, что тот никуда не поедет, после на просьбы тот сел в патрульный автомобиль. Вел себя этот мужчина неадекватно (л.д.162-164).

Свидетель Магомедова З.Р., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия в соответствии со ст. 281 УПК РФ, были оглашены в зале судебного заседания, показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов 00 минут она пришла на работу в супермаркет «ОПТ-прайс» расположенный по адресу: РФ, РД, г. Каспийск 

<

адрес>. На работе она приняла свое рабочее место и на протяжении всего рабочего дня отпускала покупателей. Примерно в 18 часов 30 минут к ней на кассу подошел мужчина с товаром, который тот набрал в магазине, она стала пробивать товар, в основном были товары для детей, жевательные резинки, детские соки, конфеты. Купленный им товар вышел на сумму 3 638 рублей. Мужчина расплатился наличными деньгами за товар, вышел на улицу и раздал товар проходящим на улице детям. Через 10 минут этот мужчина снова вернулся в магазин, стал набирать продукты питания, набрав также детских продуктов питания, тот подошел к кассе с товаром, она снова пробила весь приобретенный им товар, но уже сумма вышла 35 198 рублей. Мужчина сказал ей, что оплату произведет банковской картой. Пока она пробивала товар, тот сразу же передавал товар собравшимся у магазина детям, после того, как она назвала сумму, мужчина приложил карту к платежному терминалу, но у него на банковской карте не оказалось денег для оплаты товара. После чего тот сообщил ей, что найдет Сбербанк и принесет деньги, оставил свое портмоне и ушел. Через некоторое время, после того, как тот ушел, в магазин зашел молодой человек. Тот стал разговаривать с администратором Заирой, та рассказала ему, что мужчина приобрел товар на сумму 35 198 рублей, но не оплатив ушел. Парень сказал, что сейчас поищет его и ушел, примерно через 30 минут тот вернулся вместе с тем мужчиной. Мужчина начал говорить, что у него нет денег, решайте что хотите. Администратор магазина вызвала участкового уполномоченного, чтобы разобраться по данному факту. По приходу участкового, администратор и участковый уполномоченный пошли в кабинет, чтобы не разговаривать при людях, а она осталась на кассе. Через некоторое время ее вызвали в кабинет, зайдя туда, она увидела, что тот мужчина громко разговаривал с сотрудником полиции, выражался в его адрес нецензурной бранью, угрожал ему. Во время разговора участкового с мужчиной, мужчина неожиданно для них подошел к сотруднику полиции и ударил участкового уполномоченного несколько раз ладонью по лицу, в кабинет на шум забежал парень, который нашел данного мужчину и привел в магазин, и стал убирать этого мужчину от сотрудника полиции. Она вышла с кабинета, так как администратору магазина стало плохо. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции, которые забрали ударившего сотрудника полиции мужчину в отдел полиции (т.1 л.д.146-149).

Свидетель ЯхяеваЛ.М., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены в зале судебного заседания, показала ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов 00 минут она пришла на работу в супермаркет «ОПТ-прайс» расположенный по адресу: РФ, РД, г. Каспийск 

<

адрес>, где она работает продавцом-консультантом торгового зала. В вечернее время, примерно в 18 часов 30 минут неизвестный ей мужчина набрал для детей продуктов питания, а именно детских товаров, после чего оплатил все на кассе и раздал товар детям. Через некоторое время тот снова зашел в магазин и стал набирать детские товары. После этого мужчина подошел на кассу, выложил весь товар и кассир Замина пробила товар примерно на сумму 35 тысяч рублей. Мужчина сразу, как только пробивали товар, ещё не оплатив его, стал раздавать собравшимся у магазина детям. Замина назвала ему сумму, после чего предложила ему оплатить товар, тот передал ей банковскую карту, но оплата не проходила. После чего мужчина сказал, что тот сейчас сходит в банк, снимет деньги и вернется, но его не было. Примерно через 15-20 минут в магазин зашел поставщик по имени Хаджимурад, тот узнал о случившемся и сказал, что сейчас поищет рядом с банками данного мужчину и уехал, через некоторое время Хаджимурад вернулся вместе с мужчиной. Хаджимурад сказал, что у него на карте нет денег, но мужчина продолжал утверждать, что у него миллионы денег и стал уже ругаться. Заира вызвала участкового уполномоченного и они все прошли в кабинет администратора. В кабинете у Заиры мужчина неожиданно для всех стал ругаться на сотрудника полиции, оскорблять его нецензурными словами, после чего резко встал со стула, подошел к участковому уполномоченному, который сидел на стуле и стал наносить по его лицу удары открытой ладонью руки. На шум сразу же забежал Хаджимурад и стал разнимать данного мужчину и убирать от участкового. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции, которые забрали мужчину в полицию (т.1 л.д.91-93).

Свидетель Шейхов Х.И., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены в зале судебного заседания, в частности показал, что работает торговым представителем торгового дома «Исмаил», который осуществляет продажу, поставку продуктов питания.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут он приехал в супермаркет «Опт- прайс» расположенный по адресу г. Каспийск 

<

адрес>, куда он также поставляю продукты питания. Он зашел в магазин по работе, чтобы узнать, какие необходимы им товары. Когда он зашел в супермаркет, он увидел администратора супермаркета по имени Заира, она была растеряна. Он спросил у Заиры, в чем дело, на что она ему сказала, что минут 10-15 назад в супермаркет зашел ранее неизвестный ей мужчина, который купил товар на сумму 35 тысяч рублей, раздал весь товар прохожим и ушел, не заплатив при этом за товар. Заира сказала, что у него не было на карте денег и мужчина сказал, что снимет деньги в банкомате «Сбербанка» и оплатит, но мужчина не пришел. Он посмотрел по камерам лицо данного мужчины и увидел, что он направился в сторону Антареса по 

<

адрес> г. Каспийска, в этом направлении имеется банкомат «Сбербанка». Доехав до ближайшего банкомата расположенного по 

<

адрес>, он увидел мужчину, который не оплатил в супермаркете. Мужчина стоял возле банкомата, он подошел к нему и увидел, что он пытался снять денежные средства. Он подошел к нему и спросил, может он ему помочь или нет, на что тот ему сказал, чтобы он помог ему снять деньги, при этом сам вводил в банкомате сумму в семизначной цифре. Он стал вводить сумму в размере 33 тысячи рублей, но у него на карте не было денег и банкомат отказывал в выдаче указанной суммы. После чего мужчина сказал, чтобы он помог ему оплатить в супермаркете сумму в размере 35000 рублей. Он сказал, что поможет, тот сел в его автомобиль, и они поехали в супермаркет «Опт прайс». Когда они приехали в магазин, он сказал администратору, что у него нет денег, при этом сказал, чтобы она вызвала участкового уполномоченного. В начале мужчина вел себя спокойно, но когда они приехали в магазин, он стал уже нервничать, кричать на кассира по имени Залина.

Через несколько минут приехал участковый уполномоченный, который представился всем, сказал, что его зовут М. А., время было уже примерно 19 часов 40 минут. Сотрудник полиции, данный мужчина и администратор с кассиром зашли в кабинет администратора. Спустя пару минут он услышал шум с кабинета, крики, он сразу открыл дверь в кабинете и увидел, как участковый уполномоченный сидит на стуле, а мужчина, который не оплачивал счет, встал со стула и выкрикивая угрозы участковом, быстро подошел к нему и ладонью правой руки нанес по лицу участкового уполномоченного несколько ударов, при этом участковый сидел на стуле, тот не успел даже встать. После того, как мужчина ударил участкового, участковый уполномоченный оттолкнул мужчину, он при этом забежал в кабинет и встал между ними, также к этому времени подъехали другие сотрудники полиции, и посадив мужчину на стул, удерживали его, после чего увезли в полицию (том 1 л.д. 78-81).

Свидетель Ибрагимова З.И., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, с согласия сторон в соответствии со ст. 181 УПК РФ были оглашены в зале судебного заседания, в частности показала, что работает администратором универсама ОПТ-Прайс расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. Каспийск, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 15 минут она находилась на работе в универсаме ОПТ-ПРАЙС. В это время к ней в кабинет зашла продавец - консультант, которая сообщила ей, что пришел клиент, ведет себя странно, спрашивает у нее может ли та сделать ему скидку на купленный товар, так как тот собирается приобрести товар на большую сумму. Следом за ней в кабинет зашел мужчина, о котором шла речь, тот спросил у нее сделает она ему скидку или нет, на что она ему ответила отказом, так как у них не предусмотрена скидка, после чего тот ушел вниз.

Позже к ней в кабинет поднялась кассир Замина и попросила, чтобы кто-нибудь помог ей, так как данный мужчина совершает много покупок, и та не успевает пробивать товар. Пробивая данный товар, мужчина выносил товар на улицу и раздавал детям. После того, как Замина провела весь товар через кассу, мужчина достал банковскую карту для оплаты, тот сообщил кассирше код и попросил её саму ввести код, чтобы оплатить, но им выходил отказ в оплате. Затем мужчина кинул на кассу свой «портмоне», оставив его в качестве залога, и сказал им, он сейчас пойдет в «Сбербанк» и принесет деньги, после чего ушел.

Через некоторое время в магазин пришел торговый представитель по имени Хаджимурад, тот поднялся к ней в кабинет для оплаты накладной. 

Он увидел ее расстроенной нервной, стал спрашивать, что случилось, на что она ему рассказала о произошедшем. После чего Хаджимурад сказал ей, что найдет его. Примерно через 15 минут Хаджимурад приехал в универсам с данным мужчиной. Они поднялись к ней наверх и стояли возле кабинета, мужчина стал говорить ей, что у него на карте «миллион» денег, чтобы они подождали до завтра, и он принесет деньги. Обещал принести на следующий день, когда заработают банки. Тогда она вызвала участкового уполномоченного полиции.

По прибытию участкового уполномоченного М. А.А., он поднялся к ней в кабинет и она рассказала о сложившейся ситуации. Участковый стал расспрашивать мужчину по данному факту и он стал говорить, что его замучили, что завтра принесет деньги, в ходе беседы у участкового уполномоченного и у данного мужчины возникла словесная перепалка, данный мужчина беспричинно начал кричать на сотрудника полиции. В ходе разговора мужчина стал оскорблять участкового, последний просил его успокоиться, на что тот не реагировал и продолжал выражаться нецензурными словами. На его крики в кабинет зашли люди, которые были в магазине, участковый при этом сидел, а неизвестный ей мужчина стоял, тот быстро подошел к участковому уполномоченному и ударил его открытой ладонью по лицу, неоднократно ударил участкового уполномоченного по лицу (том 1 л.д. 82-85).

Свидетель И. К.И., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены в зале судебного заседания, в частности показал, что И. Жебраиль, его брат, проживает в 

<

адрес>. Ж. периодически приезжает к нему в гости, гостит пару дней и уезжает в село. Он состоит на учете в Республиканском психолого-психиатрическом диспансере с диагнозом параноидная шизофрения.

ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости из селения выехал его брат Ж., но к нему тот не доехал. Так как у него нет номера телефона, и он знал, что тот выехал к нему, он стал переживать, и вышел на улицу, чтобы найти Ж.. Он пошел на автостанцию, обошел всю местность вокруг дома, но нигде Ж. не нашел. В вечернее время к нему позвонили с отдела полиции и спросили, есть у него брат И. Ж. или нет, он сказал, что есть. Те ему сообщили, что тот доставлен в отдел полиции в связи с тем, что оказал сопротивление представителю власти, а именно участковому уполномоченному ОМВД РФ по г. Каспийск, а также не оплатил купленный в магазине товар. Он сразу же приехал в отдел полиции, где ему более подробнее рассказали о том, что Ж. нанес несколько ударов по лицу участкового уполномоченного, а также тот приобрел товар в магазине, за который тот не заплатил. Он спросил у Ж. в чем дело, но тот был в агрессивном состоянии. У него периодически бывает такое состояние из-за болезни. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ брат проходил очередное лечение в Республиканском психоневрологическом диспансере в 

<

адрес> (т.1 л.д.35-38).

Законный представитель И. Ж.И. - И. У.И. суду показал, что это его родной брат, проживает в поселке 

<

адрес>. Брат страдает психическим заболеванием несколько дет, периодически они его помещают в психиатрический стационар. Он не возражает против помещения Жербреила в психиатрический стационар.

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ диска формата DVD-RW., на котором имеется видеозапись, на которой отображено как И. Ж.И.наносит удар в область лица участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г. Каспийск М. А.А (том 1 л.д. 41-44)

Из заключения комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что И. Ж.И. страдает хроническим психическим расстройством в форме: Параноидной шизофрении, непрерывно прогредиентного типа течения со снижением интеллекта и критики. Об этом свидетельствуют данные анамнеза: первые признаки психического расстройства у И. Ж.И. стали наблюдаться около 5-6 лет назад: в поведении появились неадекватность с нарушением сна, высказывания бредовых идей, слуховых обманов восприятия, нарушения социальной адаптации, что привело к обращению к психиатру, неоднократным госпитализациям и установления инвалидности. Указанный диагноз подтверждается и результатами настоящего психиатрического освидетельствования, выявившего у подэкспертного характерные для шизофренического процесса продуктивную психопатологическую симптоматику в виде бредовых идей отношения, преследования, слуховых обманов восприятия, нарушения мышления (малопродуктивность, паратогичносгь, соскальзывание), эмоциональной уплощенности, нарушения критических и прогностических способностей. Имеющиеся у Ибрагимова Ж.И. психические нарушения выражены значительно и лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время Ибрагимов Ж.И. так же не способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию Ибрагимов Ж.И. не в состоянии правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. Указанное хроническое психическое расстройство у Ибрагимова Ж.И. препятствует самостоятельному осуществлению права на защиту. Как лицо, представляющее социальную опасность, связанную с возможностью причинения существенного вреда себе и другим лица, Ибрагимов Ж.И. нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, которые рекомендуется осуществить в психиатрическом стационаре общего типа (т.1 л.д. 165-171).

Принимая во внимание данные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что Ибрагимов Ж.И. совершил запрещенное уголовным законном деяние, предусмотренное ч.1 ст. 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации в состоянии невменяемости, в связи чем, Ибрагимов 

<

данные изъяты> подлежит освобождению от уголовной ответственности.

В силу ст. 21 УК «Не подлежит уголовной ответственности лицо, которое во время совершения общественно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими вследствие хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики. Лицу, совершившему предусмотренное уголовным законом общественно опасное деяние в состоянии невменяемости, судом могут быть назначены принудительные меры медицинского характера, предусмотренные настоящим Кодексом».

В соответствие с ч. 2 ст. 433 УПК РФ принудительные меры медицинского характера назначаются в случае, когда психическое расстройство лица связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. 

Судебными медиками- психиатрами рекомендовано поместить Ибрагимова Ж.С. в психиатрический стационар общего типа. 

Суд с данной рекомендацией согласился. Законный представитель и защитник также не возражали против помещения И. Ж.И. в психиатрический стационар общего типа.

В силу ч.1 и ч.2 ст. 101 УК РФ «Принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, может быть назначено при наличии оснований, предусмотренных статьей 97 настоящего Кодекса, если характер психического расстройства лица требует таких условий лечения, ухода, содержания и наблюдения, которые могут быть осуществлены только в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях.

2. Принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа может быть назначено лицу, которое по своему психическому состоянию нуждается в лечении и наблюдении в стационарных условиях, но не требует интенсивного наблюдения».

Руководствуясь ст. ст. 442 - 444 УПК РФ, ст. 21 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Освободить Ибрагимова 

<

данные изъяты> от уголовной ответственности за совершенное им в состоянии невменяемости общественно опасное деяние, предусмотренное ч.1 ст. 318 УК РФ.

Назначить в отношении Ибрагимова 

<

данные изъяты> принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

Меру пресечения Ибрагимову 

<

данные изъяты> до помещения его в психиатрический стационар, оставить прежнюю - содержание под стражей.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Верховный Суд Республики Дагестан путем подачи жалобы через Каспийский городской суд.

Председательствующий:

Отпечатано в совещательной комнате